EMENDA Nº 55, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 60, DE 2011
SL Nº 514, DE 2011

Acrescente-se o seguinte parágrafo único ao artigo 74 das “Disposições Finais” do projeto em epígrafe:
“Parágrafo único - Os inativos e pensionistas, para fins de progressão, serão enquadrados no grau correspondente ao seu tempo de serviço.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda busca aprimorar o projeto, vez que garante aos aposentados e pensionistas a efetiva paridade e integralidade de seus vencimentos, mandamento constitucional. A presente emenda atende ao justo pleito que nos foi encaminhado pelas entidades sindicais representativas dos servidores públicos do Estado de São Paulo: FESSP-ESP Federação dos Sindicatos dos Servidores Públicos no Estado de São Paulo; SIN-HC-SP Sindicato dos Funcionários e Servidores do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo; SINDSERVSAUDE – Sindicato dos Funcionários e Servidores Públicos em Estabelecimentos de Serviços de saúde de Ribeirão Preto e Região.

Sala das Sessões, em 13-10-2011.
a) João Caramez